

Торых



# ПАПКА ДЛЯ БУМАГ

История кириллицы  
(Перенесено из книги  
с арабским шрифтом.)

Уфа, 1913 г.

БИР ЭКИ СӨЗ.

Нонк Көл тарапында Тибеттен тарапында яшаган сарбагыш, солто, бугу, саяк, азык, черик уругларынын ата бабаларынын тарыхлары — шекирелери ахнада он беш жылдар кадары калк арасындан текшерип, бингич о аксакалдардын суралып жыйгандан кийин ошанчалы топши болганлары гана мүмкүн кадары каралуп жазылды.

ТАРЫХ ЯЗУУЧИНИН ЫРЫ.

Колума калем алдым тарихны язмак үчүн

Тууганыларымни курдашларым билсүн үчүн

Бул тарых жазылыгын киргиз үчүн

Кыргызни жыйли халыклар билсин үчүн

Бу тарых биздируп бабамизни

Эки жүз миң ойло киргизларни

Болуцду түп атамиз Угуз хандын

Угуз хан бири болор тогуз хандын

Актардын алда канча тарихлардын

Кыссасын нечан нечан өткан жандын

Тарых демек өтканлардын халын билмек

Ата баба олуялар жайын билмек

Ажим артыр фикир өткөрланып

Бөтөн бөтөн башка адам болар демек

Зер юзунде түркүм түркүм адамларни

Тули түрли динлерин билүү демек

Танжын казак кыргыз ногай сөртдүн

Най насила көй уругдын келганларни

Бир бирдан эр бирлерин баян кылдым

Уксама гып кылма токсанларни

Ат койдым тсарихийме кыргызия

Кагаз калем алуу бирлан мен колума

Яздим мен бир нечанди дасдан кылың

Окуган фикириниз бижар шриф

5 унчи атам Маматкылдан Болот, Темир

Кашасы аттыкындай ар ким билер

9 унчу атам Черикчи эр Темирден

2 инчи атам Абайылда Черикчиден

Өз атам Абайылдадан Сидик мархум

Дуга кыл энди бизге тууганларым

Агамыз молла Сабит дин агасы

Кендурду дин жолуна тууганларын

Агсамыз 2 инчи кынсагыт хажы

Дин үчүн жайилларга урду камчы

Динге хидмет матке көңүл берган

Тасулимис артык биздин кыргыз калкы

Атымиз олам гыйман гысла

Айта берсем сөзлөрүм көзгалады.

Гакыл гылым бирлан чыккан өнарлар.

Өнөрдүн артылыгын эшитиңиз

Пайгамбар ак куданы бир билсеңиз,

Глым бирлан фэйда болгусан нерселерди

Язайын бисан кылып тыңласаңыз

Бир күндө алып учар айлык жолга

Темир жол тигиз үстү от арба

Эшитерсия кабарни ар четинан

Илктирик тилифон тилграм мен

Сууге кайык жүргүзү кеме бирлан

Пылым бирлан ар түрлүү өңөр билган.

Дагыда асманга учту ава бирлан,

Кааласа кайта келип жер түшкөн

Оздоний шаар деп айтты атын билган

Өнөрменга акылды кудай берган.

Калкымыз мындайларны көрүп меди,

Айтайын билганларны баян кылып.

Эшитабиз чыкты деп чыбыксыз тилграмни

Аман болсо көрарсыз муну дагы

Алты атар он эки атар барданкалар

Яна бар ар түрлүү машиналар

Чөп чабып, аштык оруп, кийим тигер

Сөз сүйлөп грамафон тамаша айтар

Яна чыкты илктирик чырагы диган

Бир минутта шаар ичин ярк эткан

Тилскепдор бу чыкты ийтис көргөн

Бир таруни бир тиодав улкан эткан

Өнөр+мен ничен завуд кеме кылган

Шолар билан кийматны арзан кылган

Басмакана яна бар китеп баскан

Калкларга өнөр бирлан магриф чачкан

Боздукчан